
Terça, 01 de Julho de 2025 | VOL: 8 | Nº 1086 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 2

ERRATA DO AVISO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO - Nº 015/2025 ........... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N° 223/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025 ............................................................................. 2
PORTARIA N° 224/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025 ............................................................................. 2
PORTARIA N° 225/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025 ............................................................................. 2
PORTARIA N° 226/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025 ............................................................................. 2
PORTARIA N° 227/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025 ............................................................................. 3
PORTARIA N° 228/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025 ............................................................................. 3
PORTARIA N° 229/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025 ............................................................................. 3

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 3
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO       PREGÃO ELETRONICO - Nº 013/2025 .............. 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
EXTRATO DO CONTRATO N° 202506260017.P.E 017-2025.1       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
043/2025       PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025 ................................................................................ 4
EXTRATO DO CONTRATO N° 202506260017.P.E 017-2025.3       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
043/2025       PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025 ................................................................................ 4

Página 1/6



Terça, 01 de Julho de 2025 VOL: 8 | Nº 1086
ISSN 2764-3123 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

ERRATA DO AVISO DO RESULTADO DE

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO - Nº 015/2025

ERRATA DO AVISO DO RESULTADO DE

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO - Nº 015/2025, A

Câmara Municipal de Açailândia - MA, torna públicos aos

interessados o aviso do RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO - Nº 015/2025, publicada no

Diário Oficial do Município, Terça, 10 de Junho de 2025

VOL: 8 | Nº 1071 ISSN 2764-3123. ONDE SE LÊ

Açailândia - MA, em 10 de abril de 2025.LEIA-SE:

Açailândia - MA, em 10 de junho de 2025, Câmara

Municipal de Açailândia – MA, 01 de julho de 2025.         

Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara Contratante .

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: gngmnhitcyz20250630230619

PORTARIA

PORTARIA N° 223/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - EXONERAR a servidora DANNIELLY MARINE

MARQUES DE ALENCAR, inscrita no CPF sob o nº

035.573.693-40, do cargo em comissão de ASSESSOR

PARLAMENTAR da Câmara Municipal de Açailândia.   

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     Gabinete da

Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do

Maranhão.           FELIBERG MELO SOUSA Presidente da

Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: ynfneemde3n20250701110702

PORTARIA N° 224/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - NOMEAR ANTONIEL GRIGÓRIO MELO, inscrito

(a) no CPF sob o nº 624.336.053-93, para exercer o cargo

em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara

Municipal de Açailândia.     Art. 2° - Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.     Dê-se ciência, publique-se e

cumpra-se.     Gabinete da Presidência da Câmara

Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão.       

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara  

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: z5ymt1k1exw20250701110746

PORTARIA N° 225/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - EXONERAR a servidora RITA MARIA BRITO

CONCEIÇÃO, inscrita no CPF sob o nº 004.050.253-86, do

cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara

Municipal de Açailândia.     Art. 2° - Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.     Dê-se ciência, publique-se e

cumpra-se.     Gabinete da Presidência da Câmara

Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão.         

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara  

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: kswzakfpie20250701110703

PORTARIA N° 226/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - NOMEAR DAYANNE MARINHO DO

NASCIMENTO, inscrito (a) no CPF sob o nº

030.708.933-92, para exercer o cargo em comissão de

ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de

Açailândia.     Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de

Açailândia, Estado do Maranhão.         FELIBERG MELO

SOUSA Presidente da Câmara  

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Página 2/6



Terça, 01 de Julho de 2025 VOL: 8 | Nº 1086
ISSN 2764-3123  

Código identificador: rzuyokzdk5m20250701110756

PORTARIA N° 227/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - EXONERAR o servidor ISAAC DA SILVA

MOREIRA, inscrito no CPF sob o nº 038.910.683-60, do

cargo em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR da

Câmara Municipal de Açailândia.     Art. 2° - Esta Portaria

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.     Dê-se ciência, publique-se e

cumpra-se.     Gabinete da Presidência da Câmara

Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão.         

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara  

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: vzj50dhrxq720250701110755

PORTARIA N° 228/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela legislação em vigor,       RESOLVE:     Art.

1° - NOMEAR GEISSIANE LIMA DO NASCIMENTO

COSTA, inscrito (a) no CPF sob o nº 018.194.473-16, para

exercer o cargo em comissão de ASSESSOR

PARLAMENTAR da Câmara Municipal de Açailândia.   

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     Gabinete da

Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do

Maranhão.         FELIBERG MELO SOUSA Presidente da

Câmara  

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: gyp9gqzddjw20250701110704

PORTARIA N° 229/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025

“Concede diária a servidor e dá outras providências”     O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Legislação em vigor.       RESOLVE:   

Art. 1° Conceder ao Sr. ARISTEU GOMES NETO,

Vereador da Câmara Municipal de Açailândia, 03 (três)

diárias no valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e

quatrocentos reais) para custear às despesas da viagem até a

capital do estado São Luís – MA, nos dias 02 a 04 de julho

do corrente ano, para uma visita ao comando Geral da

Policia Militar do Maranhão, visita ao Secretario de

Seguranção Pública do estado do Maranhaõ, Sr. Maurício

Ribeiro Martins, para solicitar recursos e melhorias á

policia militar de Açailândia, tais como viaturas e mais

policiais.   Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando-se todas as disposições em

contrário.     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de

Açailândia, Estado do Maranhão, aos 1° (primeiro) dia do

mês de julho do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).     

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: e2twehi0qo20250701130738

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO - Nº 013/2025

  RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO - Nº 013/2025     A Câmara

Municipal da Açailândia - MA, por intermédio da

Pregoeira, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº

013/2025, tendo como objeto  Contratação de empresa

especializada para fornecimento de equipamentos

permanente, para atender as necessidades da Câmara

Municipal de Açailândia/MA, saiu como vencedora da

licitação supracitada, as empresas: A FRENTE

SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ nº

36.489.366/0001-13, vencedor com o item 14 no valor total

de  R$ 6.899,28 ( seis mil oitocentos e noventa e nove reais

e vinte e oito centavos), ALLGYN DISTRIBUIDORA

LTDA inscrita no CNPJ nº 50.670.493/0001-45 vencedor

com o item 017 no valor total de  R$ 3.240,00 ( três mil

duzentos e quarenta reais), ALLSET TECNOLOGIA

LTDA inscrita no CNPJ nº 55.149.591/0002-36 vencedor

com o item 31 no valor total de  R$ 23.800,00 (vinte e oito

mil oitocentos reais), AMENA CLIMATIZACAO LTDA

inscrita no CNPJ nº 46.368.367/0001-63 vencedor com os

item 004 no valor total de  R$ 5.367,63 (cinco mil trezentos

e sessenta e sete reais e sessenta e três centavos),  ARTEC

CLIMATIZAÇÃO LTDA ME, inscrita no CNPJ nº

12.338.528/0001-54, vencedor com os itens 01-02-03-04,

no valor total de  R$ 93.017,00 (noventa e três mil

Página 3/6



Terça, 01 de Julho de 2025 VOL: 8 | Nº 1086
ISSN 2764-3123  

dezessete reais), B9 BEBEDOUROS INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº

05.490.249/0001-46, vencedor com o item 016 no valor

total de  R$ 2.686,13 (dois mil seiscentos e oitenta e seis

reais e treze centavos), C M DE J SILVA MERCANTIL,

inscrita no CNPJ nº 15.096.847/0001-99 , vencedor com os

itens 07-08-09-010-011-012-013-020-021-022-023-024-02

5-026-027-028-029-033-034-035-036-037 no valor total de

R$ 148.375,33 (cento e quarenta e oito mil trezentos e

setenta e cinco reais e trinta e três centavos), CH3 ELETRO

E ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº

39.581.101/0001-39 vencedor com o item 030 , no valor

total de  R$ 7.280,00 (sete mil duzentos e oitenta reais),

FONTENELE COMERCIO E SERVICOS LTDA inscrita

no CNPJ nº 12.701.095/0001-50 vencedor com o item 006

no valor total de  R$20.310,00 (vinte mil trezentos e dez

reais),  W. B. DOS REIS LTDA inscrita no CNPJ nº

20.482.300/0001-61, vencedor com o item 005 no valor

total de  R$ 17.779,50 (dezessete mil setecentos e setenta e

nove reais e cinquenta centavos). Considerando que o

critério de julgamento foi por Menor Preço por item. O

Agente de contratação informa ainda, que os autos do

Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos

interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis

no horário de expediente da Câmara de Açailândia - MA,

ou poderão ser consultados por meio digital pela internet,

através do nosso endereço eletrônico no site:

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS:

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.              Açailândia

- MA, em 01 de julho de 2025.         Emílio Rondinelle

Vidal de Lima Agente de Contratação        

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: iy3mlgbewpb20250701130730

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 202506260017.P.E

017-2025.1 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

043/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 202506260017.P.E

017-2025.1 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

043/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃODE SERVIÇOS

DE MALHARIA, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA-MA. CONTRATADO: empresa a

59251842 JULIANA SUZUMURA GARCIA SILVA,

situada na RUA JOAQUIM MARTINS, 795 PQ DO

HORTO Cidade: FRANCA UF: SP, inscrita no CNPJ sob o

nº 59.251.842/0001-69, neste ato representado(a) pelo(a)

JULIANA SUZUMURA GARCIA SILVA, portador(a) da

Cédula de Identidade nº nº 403106801 do CPF nº

229.696.508-35 CONTRATANTE: CÂMARA

MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA/MA inscrita no CNPJ

sob o nº 12.143.442/0001-76, sediada na Rua Ceará, nº 662,

Centro – Açailândia/MA, neste ato representada pelo

Presidente, Sr. Feliberg Melo Sousa, portadora da Cédula

de Identidade nº 10165398-6 SSP/MA do CPF nº

268.741.643-68 ;Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; Valor

Total 1.399,00 (UM MIL TREZENTOS E NOVENTA E

NOVE REAIS). PROGRAMA DE TRABALHO: Órgão:

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA Unidade:

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA Dotação:

01.031.0001.2-002 - Manutenção Administrativa da

Câmara Municipal Natureza da Despesa: 3.3.90.39.70. –

Prestação de Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica,

Serviços Técnicos. Fonte de Recursos: 500 - Recursos não

Vinculados de Impostos Fundamento Legal: Lei nº

14.133/2021. Data da Assinatura: 26/06/2025. Açailândia -

MA, 01 de julho de 2025. Sr. Feliberg Melo Sousa, pela

CONTRATANTE.                                                                

Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: xx2mdfggi1e20250701110736

EXTRATO DO CONTRATO N° 202506260017.P.E

017-2025.3 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

043/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 202506260017.P.E

017-2025.3 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

043/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃODE SERVIÇOS

DE MALHARIA, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA-MA. CONTRATADO: empresa a T P DA

Página 4/6



Terça, 01 de Julho de 2025 VOL: 8 | Nº 1086
ISSN 2764-3123  

FONSECA ALVES EIRELI, situada na Rua Ceará, Quadra

079 Lote 034, Casa A, Bairro Rio Verde, inscrita no CNPJ

sob o nº 26.262.414/0001-82, neste ato representado(a)

pelo(a) Tauana Priscila da Fonseca Alves, RG Nº

0248380620034 - GESUSP/MA, CPF: 023.370.763-85,

Email: acasovariedade@gmail.com, sediada na Rua Ceará,

nº 662, Centro – Açailândia/MA, neste ato representada

pelo Presidente, Sr. Feliberg Melo Sousa, portadora da

Cédula de Identidade nº 10165398-6 SSP/MA do CPF nº

268.741.643-68 ;Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; Valor

Total  R$ 24.577,00 (vinte e quatro mil quinhentos e setenta

e sete reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Órgão:

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA Unidade:

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA Dotação:

01.031.0001.2-002 - Manutenção Administrativa da

Câmara Municipal Natureza da Despesa: 3.3.90.39.70. –

Prestação de Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica,

Serviços Técnicos. Fonte de Recursos: 500 - Recursos não

Vinculados de Impostos Fundamento Legal: Lei nº

14.133/2021. Data da Assinatura: 26/06/2025. Açailândia -

MA, 01 de julho de 2025. Sr. Feliberg Melo Sousa, pela

CONTRATANTE.                                                                

Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: opfofystdt120250701110734

Página 5/6



Terça, 01 de Julho de 2025 VOL: 8 | Nº 1086
ISSN 2764-3123 

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

Karleandro Pereira de Sousa
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	ERRATA DO AVISO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO - Nº 015/2025

	PORTARIA
	PORTARIA N° 223/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025
	PORTARIA N° 224/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025
	PORTARIA N° 225/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025
	PORTARIA N° 226/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025
	PORTARIA N° 227/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025
	PORTARIA N° 228/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025
	PORTARIA N° 229/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025

	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO       PREGÃO ELETRONICO - Nº 013/2025

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 202506260017.P.E 017-2025.1       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2025       PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025
	EXTRATO DO CONTRATO N° 202506260017.P.E 017-2025.3       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2025       PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025



		2025-07-02T00:07:49+0000
	MUNICIPIO DE ACAILANDIA CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 1




